Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Speciální chemicko-biologické obory

Studijní obor: Molekulární biologie a biochemie organismů

Eva Filipovská

Poruchy cirkadiánních rytmů u bipolárních depresí a jejich spojení s polymorfismem ve

vápníkovém kanálu L-typu

The disruption of the circadian system in bipolar disorder and its association with the

polymorphism of L-type calcium channel

Bakalářská práce

Školitel: RNDr. Zdeňka Bendová, Ph.D.

Praha, 2016

Poděkování

Poděkování patří zejména mojí školitelce RNDr. Zdeňce Bendové, Ph.D. za její čas a ochotu,

s jakou se mi věnovala v průběhu psaní této práce. Dále děkuji své rodině a kamarádům za cenné

rady a psychickou podporu.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 12.05.2016

Podpis:

Eva Filipovská

Abstrakt

Bipolární afektivní porucha je závažné psychiatrické onemocnění postihující přibližně 1%

populace. Vyznačuje se výraznými změnami nálad, období mánie střídá období deprese, mezi

nimi může být variabilně dlouhé období bez příznaků. Zasahuje do pacientova každodenního

života, často vede k sebevražedným sklonům. U tohoto onemocnění se objevují poruchy

cirkadiánních rytmů, řízených suprachiasmatickými jádry v hypotalamu. Na narušené cirkadiánní

rytmy poukazují projevy choroby, jako jsou abnormality ve spánku i v denní aktivitě pacienta či

v cirkadiánním řízení rytmické syntézy hormonů. Jedním z mnohých faktorů, které spojují

bipolární poruchu s cirkadiánním systémem na molekulární úrovni, jsou napěťově závislé

vápníkové kanály, konkrétně kanály L-typu. U mnoha pacientů trpících bipolární poruchou byl

nalezen polymorfismus v genu pro 1 podjednotku kanálu Cav1.2. Exprese těchto kanálů je

řízena hodinovými geny a jejich správná funkce je důležitá pro udržování endogenních oscilací

cirkadiánního oscilátoru v suprachiasmatických jádrech. Je tedy možné, že abnormální funkce

těchto vápníkových kanálů v důsledku polymorfismu u pacientů s bipolární poruchou může být

jednou z příčin cirkadiánních abnormalit, které provázejí toto psychiatrické onemocnění.

Klíčová slova: cirkadiánní systém, suprachiasmatická jádra, bipolární porucha, vápníkové kanály

L-typu, CACNA1C, rs1006737

Abstract

Bipolar affective disorder is a serious psychiatric disease with prevalence of about 1% in general

population. Typical symptoms are mood changes: manic periods are followed by depressions,

with possible asymptomatic period of variable duration between them. It alters patient’s

everyday life and often leads to suicidal tendencies. Bipolar disorder is related to impaired

circadian rhytms that are regulated from suprachiasmatic nuclei in hypothalamus. Impaired

circadian rhytms in bipolar disorder are manifested by abnormalities of sleep and daily activity

and by disrupted circadian secretion of several hormons. One of many factors that link bipolar

disorder to circadian system at molecular level is the function of voltage-dependent calcium

channels of L-type. Expression of these channels is regulated by the clock genes and their proper

function is important for maintaining endogenous oscillations in the main oscillator located in

suprachiasmatic nuclei. A common finding in patients with bipolar disorder is polymorphism of

the gene for 1 subunit of the Cav1.2 channel. Abnormal function of calcium channels,

consequent to the polymorphism, may be one of the causes that alter circadian rhytms in

bipolar disorder.

Key words: circadian system, suprachiasmatic nucleus, bipolar disorder, L-type calcium

channels, CACNA1C, rs1006737

Seznam zkratek

SCN suprachiasmatická jádra

VL SCN ventrolaterální část suprachiasmatických jader

DM SCN dorzomediální část suprachiasmtických jader

VIP vazoaktivní intestinální polypeptid

GABA kyselina -aminomáselná

GRP gastrin releasing peptid

Per1,2,3 geny Period 1,2,3

RHT retinohypothalamický trakt

NMDA receptory N-methyl aspartátové receptory

CaMKII Ca2+/kalmodulin dependentní kináza II

CRE cAMP-responsive element

CREB protein vážící se na cAMP-responsive element

BP-I, BP-II bipolární afektivní porucha I. typu, II. typu

EEG elektroencefalografie

REM Rapid-Eye Movement spánek

NREM Non Rapid-Eye Movement spánek

SNP jednonukleotidový polymorfismus
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1. Úvod

Cirkadiánní systém je vrozený endogenní mechanismus vyskytující se napříč všemi organismy.

Také v našem těle udává rytmicitu mnoha fyziologickým pochodům. Narušení cirkadiánních

rytmů bylo popsáno u bipolární afektivní poruchy, závažného psychiatrické onemocnění. Jakým

způsobem souvisí narušení endogenních rytmů s touto chorobou, není zcela objasněno. Jedno

z možných vysvětlení se může týkat výskytu polymorfismu v podjednotce vápníkových kanálů L-

typu a z něj plynoucí nesprávné funkce těchto kanálů u bipolárně nemocných pacientů.

2. Cirkadiánní systém

2.1 Obecný úvod

V každém organismu se vyskytuje vrozený sebeudržující systém vnitřních hodin, který vykazuje

endogenní rytmicitu. Tyto rytmy, pokud nejsou ovlivňovány faktory z vnějšího prostředí,

takzvaně volně běží v čase. Mají periodu přibližně 24 hodin, odtud název cirkadiánní – circa diem

– přibližně den. U člověka je délka cirkadiánní periody okolo 24,3 hodin (Carskadon et al. 1999).

Za normálních podmínek v přirozeném prostředí je tato endogenní perioda nastavována na

přesných 24 hodin vnějšími faktory, tzv. zeitgebery (Aschoff 1958), z nichž nejvýznamnější je

cyklus světla a tmy během dne a noci (Pittendrigh 1960). Existují i další zeitgebery, jako je příjem

potravy (Mendoza 2007), sociální interakce (Mrosovsky 1988) a teplota (Brown et al. 2002).

Hlavním cirkadiánním pacemakerem v našem těle jsou suprachiasmatická jádra (SCN) umístěná

ve ventrálním hypotalamu. Ta synchronizují periferní hodiny objevující se ve většině buněk

našeho těla. Funkci SCN potvrzuje skutečnost, že myši s lézí v SCN nevykazují cirkadiánní

rytmicitu, například ztrácí rytmus v pohybu a příjmu potravy (Stephan & Zucker 1972) nebo

v syntéze kortikosteronu (Moore & Eichler 1972). Transplantací fetálního SCN do mozku myši

s nefunkčními SCN je možné cirkadiánní rytmicitu obnovit (Drucker-Colín et al. 1984).

SCN ovlivňují neuronální i endokrinní cestou ostatní oblasti mozku a periferní orgány.

Tím synchronizují hodiny v jednotlivých buňkách i rytmické změny ve fyziologické aktivitě tkání.
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Nejvýraznější rytmus regulovaný ze SCN je cyklus spánku a bdění. SCN také regulují rytmickou

sekreci hormonů, například melatoninu a kortizolu (Edwards et al. 2001), příjem potravy a

tělesnou teplotu (Dibner et al. 2010). Tyto faktory přispívají k synchronizaci rytmů v buňkách na

periferii a zároveň mohou zpětně ovlivňovat rytmy v SCN (Mavroudis et al. 2012; Le Minh et al.

2001; Golombek & Rosenstein 2010).

SCN jsou složena ze dvou odlišných oblastí, tzv. „core“ - ventrolaterární části (VL SCN), a

„shell“ - dorsomediální části (DM SCN). VL SCN obsahuje neurony produkující vazoaktivní

intestinální polypeptid (VIP), gastrin-releasing peptid (GRP) a kyselinu -aminomáselnou (GABA).

Neurony v DM SCN produkují arginin vazopresin (AVP) a GABA (Vasalou & Henson 2011).

Světelný signál je ze sítnice oka veden pouze do VL SCN (Hendrickson et al. 1972). V DM SCN se

vytvářejí endogenní oscilace, které jsou ovlivněny světelnými podmínkami zprostředkovaně,

díky signálům z VL SCN (Moore et al. 2014; Vasalou & Henson 2011). DM SCN je zodpovědné za

synchronizaci hodin v ostatních oblastech mozku a periferních hodinách ve zbytku těla, neboť

z nich vychází většina eferentních drah (Evans et al. 2015). Do SCN nevstupují pouze dráhy ze


[…]


2010). Experimenty na indukovaných neuronech z přeměněných fibroblastů zaznamenaly vyšší

transkripci CACNA1C a vyšší vtok vápníku procházejícího kanálem u naprosté většiny buněk s

riskantní alelou. Autoři se domnívají, že riskantní oblast pro vznik polymorfismu rs1006737,

která leží v cis-elementu regulujícím expresi CACNA1C, může být různě aktivní v různých typech

buněk a také různých vývojových stádiích (Yoshimizu et al. 2015).

6.3 Souvislost kanálu Cav1.2 s účinky lithia

Nejpoužívanější léčivo při léčbě bipolárních afektivních poruch je lithium. Upravuje výkyvy

nálad, aktivitu a poruchy spánku (McCarthy et al. 2016). Výsledky studia mechanismu jeho

působení pomáhají odhalit příčiny vzniku bipolární afektivní poruchy. Lithium působí kromě
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jiného také na cirkadiánní systém. Prodlužuje délku cirkadiánní periody v buňkách SCN i na

periferii a zvyšuje amplitudu rytmů hodinových genů v jednotlivých buňkách (Welsh & Moore-

Ede 1990; Li et al. 2012). Zvýšení amplitudy cirkadiánních rytmů může být hlavní mechanismus,

jakým lithium přispívá k léčbě BD.

Ve studii byla sledována exprese hodinového genu Per2 a jeho souvislost s mírou exprese

CACNA1C před a po přidání lithia. Samotná snížená exprese genu CACNA1C způsobila zvýšení

amplitudy i celkové exprese Per2. Po přidání lithia, snížená exprese CACNA1C potlačovala jeho

efekt na zvýšení amplitudy Per2. Je tedy zřejmé, že CACNA1C kódující  podjednotku kanálu

Cav1.2 má vliv na účinek lithia a jeho působení na amplitudu exprese hodinových genů.

Dále byl sledován vliv polymorfismu v CACNA1C (rs4765913), také asociovaný s bipolární

poruchou (Sklar et al. 2011), na účinek lithia v buňkách, nezávisle na tom, zda se jednalo o

buňky pacientů nebo kontrol. U buněk s polymorfismem se amplituda Per2 po přidání lithia

vůbec nezvýšila, oproti homozygotům v majoritní alele, kde se zvýšila o 35%. Tento efekt by

mohl být důsledkem snížené funkce kanálu způsobené polymorfismem a ovlivňovat signalizaci

mezi kanálem a hodinovou smyčkou v neuronech.

Zajímavé je, že rytmicita exprese CACNA1C u bipolárních pacientů byla oslabená ve srovnání

se zdravými kontrolami. U kontrol byla souběžná s expresí genu PER1 a v protifázi oproti CLOCK

(McCarthy et al. 2016). Slabá rytmicita by mohla být výsledkem narušené cirkadiánní regulace

podjednotky kanálu molekulární smyčkou, která však do značné míry závisí na elektrické

aktivitě, ke které kanály Cav1.2 přispívají. Tyto experimenty mohou poskytnout návod, jak

zkoumat oslabenou cirkadiánní rytmicitu u bipolárních pacientů.

7. Závěr

Vápník a vápníkové kanály hrají roli v mnoha fyziologických procesech, proto důsledky, které

mohou plynout z nesprávné funkce kanálu, je obtížné přesně specifikovat. Není dosud známo,

zda polymorfismus rs1006737 spojovaný s BP způsobuje zvýšenou funkci kanálu (tedy zvýšený

influx Ca2+) nebo naopak sníženou funkci. Také není objasněno, zda polymorfismus může mít

tkáňově specifickou funkci v různých oblastech mozku.
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 Bipolární deprese je typická nízkou amplitudou cirkadiánní rytmicity. Cav1.2 kanály se

podílejí na generování rytmu spontánní elektrické aktivity v SCN a tento rytmus by mohl být

v důsledku výskytu polymorfismu 1 podjednotky výrazně zeslaben. Rytmus elektrické aktivity

SCN se slabou amplitudou může nedostatečně synchronizovat ostatní oblasti mozku a narušit

rytmus aktivity a spánku, cirkadiánní syntézu hormonů nebo regulaci nálady a chování.

V oblastech, jako je prefrontální kortex, amygdala a hipokampus, které vykazují neobvyklou

aktivitu u pacientů s BP, jsou patrné oscilace hodinových genů, synchronizované signály z SCN

(Sylvester et al. 2002; Jilg et al. 2010; Lamont et al. 2005). Jejich špatná synchronizace může ve

svém důsledku znamenat narušenou expresi hodinami kontrolovaných genů, které již mají

tkáňově specifickou funkci a zajišťují například syntézu a výlev mediátorů. Lithium a valproát,

patřící mezi nejčastější léčiva bipolárních rytmů, zvyšují amplitudu exprese hodinových genů

v SCN i na periferii (Johansson et al. 2011; Li et al. 2012).

Dalším důsledkem polymorfismu vápníkového kanálu L-typu může být nedostatečná

synchronizace cirkadiánního pacemakeru se světlem. Exprese kanálů Cav1.2 je cirkadiánně

regulovaná a dosahuje maxima v pozdní noci. Pokud polymorfismus rs1006737 způsobuje

sníženou expresi 1 podjednotky v SCN, může snížit schopnost pacemakeru fázového

předběhnutí po světelném pulsu časně ráno, které je u člověka nezbytné pro synchronizaci

volně běžícího rytmu. Léčiva afektivních poruch, jako je antidepresivum fluoxetin nebo valproát,

způsobují fázové předběhnutí ve spontánní elektrické aktivitě v SCN (Sprouse et al. 2006) a

v expresi hodinového genu Per2 (Johansson et al. 2011). Je tedy možné, že jejich účinek spočívá

mimo jiné v kompenzaci nedostatečnosti fázového posunu cirkadiánních rytmů způsobeného

polymorfismem.
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