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Jméno posuzovatele: RNDr. Zdeňka Bendová, Ph.D.

Datum: 26.5.2016

Autor: Eva Filipovská

Název práce:

Poruchy cirkadiánních rytmů u bipolárních depresí a jejich spojení s polymorfismem

ve vápníkovém kanálu L-typu

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je podat přehled o poruchách cirkadiánních rytmů u pacientů s bipolární

poruchou a objasnění jejich možných příčin

Struktura (členění) práce:

Práce je rozvržena do osmi kapitol, má 31 stran, z nichž samotný text je rozepsán na 20

stranách a doplněn necelými 11 stranami citací.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka samostatně vyhledala a detailně prostudovala velké množství původních odborných

článků, které jsou uvedeny v seznamu literatury. Dle mého názoru jsou literární zdroje

dostatečné a jsou správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky

adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Jazyková úroveň i jiné formální aspekty práce jsou uspokojivé.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorka předkládané BP, Eva Filipovská, zpracovávala zadané téma velmi pečlivě,

samostatně a s velkým zájmem. Po prostudování doporučené literatury sama dospěla

k závěru, že zadané téma je příliš široké a navrhla jeho zúžení na popis jednoho z velmi

zajímavých společných znaků mezi bipolární poruchou a cirkadiánním systémem, jakým jsou

polymorfismy vápníkových kanálů. BP tím získala rozsah od genetických aspektů dědičnosti,

přes molekulární podstatu neuronálního přenosu až po behaviorální projevy jedné z velmi

častých psychiatrických onemocnění, se kterým se autorka vypořádala se ctí. Autorčiny

schopnosti uvažování o daném tématu v širších souvislostech zároveň však přesného chápání

detailu, i samostatnost při řešení práce svědčí bezpochyby o jejím nadání pro vědeckou práci.

Drobné formální nedostatky práce jsou z mého pohledu v tomto kontextu odpustitelné.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: